~“‘«Uo&
fl o

rX^̂ BLIC^ESPETERGEIR^PREFEITURA MUNíC^PAL DíM*WLINO NEVE^KI A= ‘ol Xí&ôueai^̂
lEi SEGUNDA - FEIRA, 19 - ABRIL - 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS - MA

SifOMWTAÇÃ^M/VroiíSÇi^fW-v^vMeal i/ará a Licitação na modalidade Tomada de
Htjeços nc'00472021. Procedimento administrativo n° 030-03/2021.01,
euj^jertame será regjjlo pela lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res. O

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N° 002/2021 A
Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para conheci-
mento dos interessados, a realização de procedimento de licitação na moda-
lidade PREGÃO ELETRÓNICO n° 002/2021. do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, que tem como objeto a aquisição futura e parcelada de géneros
alimentícios para a merenda escolar no Município de Montes Altos (MA).
ABERTURA DA SESSÃO: 09h do dia 03 de maio de 2021. ENDERE-
ÇO ELETRÓNICO: www.licitanet.com.br. O Edital c seus anexos estão à
disposição dos interessados no site vwvvv.montesallos.ma.gov.br ou sede da
Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de RS 20.00 (vin-
te reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N° 003/2021 A
Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para conhe-
cimento dos interessados, a realização de procedimento de licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÓNICO n° 003/2021, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, que tem como objeto a aquisição futura e parce-
lada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município
de Montes Altos (MA). ABERTURA DA SESSÃO: 09h do dia 05 de
maio de 2021. ENDEREÇO ELETRÓNICO: www.licitanet.eom.br. O
Edital c seus anexos estão à disposição dos interessados no site www.
montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos
(MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h.
Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N° 004/2021.
A Prefeitura Municipal de Montes Altos ( MA ) torna público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÓNICO n° 004/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto a aquisição
futura e parcelada de medicamentos e material hospitalar para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA DA
SESSÃO: I4h do dia 10 de maio de 2021. ENDEREÇO ELETRÓNI-
CO: www.licitanetcom.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no site wvwv.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura
Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratui-
tamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de RS 20.00 (vinte
reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

Prefeitura Mumelpa líúíino Neves/

ATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS COMO PROJETOS DIVERSOS. ACOMPANHA-
MENTO, PLANEJAMENTO, DIREÇÃO DE OBRA. VISTORIA,
PERÍCIA, AVALIAÇÃO, ARBITRAMENTO. LAUDO, PARECER
TÉCNICO, ORÇAMENTO, EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS,

DRENAGEM. PAVIMENTAÇÃO. INSTALAÇÕES, FUNDA-
ÇÕES, SIMOB E SiMEC. NO MUNICÍ PIO DE PAULINO NEVES-
MA, perfazendo um valor total de RS 171.407,64 (Cento e setenta
e um niil Quatrocentos e sete reais e sessenta c quatro centavos).
Data para Habilitação e Cadastramento de Propostas Comerciais: 06
de maio de 2021 as 09:00h no prédio do auditório Raimundo Lídio,
situado na Avenida Dr° Paulo Ramos. S/N, Centro. Paulino Neves/
MA. Em virtude do decreto 020/2021GAB/PMPN, o edital da pre-
sente Licitação poderá ser obtido por meio de endereço de e-mail:
licitacaocplpn@hotmail.com ou nos endereços eletrónicos www.
tce.ma.gov.br e www.naulinoneves.ma.gov.br. CONSIDERANDO
a atual crise sanitária provocado pelo COV1D-19, serão tomadas as
seguintes medidas sanitárias no curso da presente licitação: Dispo-
nibilização de máscaras, luvas e álcool gel (70TNPM) para todos os
presentes: intensificação da higienização das áreas de acesso à sala
onde a sessão ocorrerá com especial atenção às superfícies inais to-
cadas assim como será vedado a participação de representantes de
empresas interessadas que se encontram no grupo de risco conforme
definidos pelas autoridades em saúde pública. Myrlla Cunha Gomes
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Paulino Neves
(MA). 16 de abril de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Paulino Neves/
MA. toma público que realizará a Licitação na modalidade Tomada de
Preços n°002/2021. Procedimento administrativo n° 048-04/2021.01,
cujo certame será regido pela lei 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA,
VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE
PONTES DE MADEIRA NOS POVOADOS BOA ESPERANÇA,
JUÇARA, MANGUEIRA, SANTA LUZIA, SÃO DOMINGOS E
TABOCA DO NESTOR E PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NOS POVOADOS BURI-
TI AMARELO, CARRAPATO. CEDRO. CONTENDA E RIACHO
DO MEIO, LOCALIZADOS DO MUNICÍ PIO PAULINO NEVES/
MA. DE ACORDO COM CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO, perfa-
zendo um valor total de R$ RS 637.374,68 (seiscentos c trinta c sete
mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).
Data para Habilitação e Cadastramento de Propostas Comerciais: 07
de maio de 2021 as 09:00h no prédio do auditório Raimundo Lídio.
situado na Avenida Dr° Paulo Ramos. S/N. Centro. Paulino Neves/
MA. Em virtude do decreto 020/2021GAB/PMPN, o edital da pre-
sente Licitação poderá ser obtido por meio de endereço de e-mail:
licitacaocpIpn@botmail.com ou nos endereços eletrónicos www.
tee.nia.gov.hr e www.naulinoneves.ma.gov.br. CONSIDERANDO
a atual crise sanitária provocado pelo COV1D-19, serão tomadas as
seguintes medidas sanitárias no curso da presente licitação: Dispo-
nibilizaçào de máscaras, luvas e álcool gel (70HNPM) para todos os
presentes; intensificação da higienização das áreas de acesso à sala
onde a sessão ocorrerá com especial atenção às superfícies mais to-
cadas assim como será vedado a participação de representantes de
empresas interessadas que se encontram no grupo de risco conforme
definidos pelas autoridades em sa úde pú blica. Myrlla Cunha Gomes
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Paulino Neves
(MA), 16 de abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial SRP n° 09/202 l /CCL/
PMM. O município de Monção/MA, através da Prefeitura Municipal
de Monção, por meio do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, instituída
pela Portaria n° 009/2021, torna público aos interessados que, com
base legai: Lei n° 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente. Lei n°
8.666/1993. Lei Complementar n° 123/06 e demais normas pertinen-
tes à espécie. Decreto Federal n° 7.892/13 e demais legislações apli-
cáveis, realizará no dia 03 de maio de 2021 às 1IhOOmin, iicí taçâo na
modalidade Pregão Presencial SRP n° 09/2021, do tipo menor preço,

objetivando registro de preço para eventual prestação de serviços de
manutenção em computadores, rede local, cartuchos e toners nas im-
pressoras e multifuncionais das Secretarias Municipais de Monção/
MA. Local: Praça Pres. Kennedv, s/n, Centro, Monção/MA. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede cia CCL.
no horário de 08 às 12hs, de 2“ a 6a feira, para consulta gratuitamen-
te, disponibilizado no site oficial da Prefeitura Municipal de Monção
(http://www.inoncao.ma.gov.br). Conforme medidas de prevenção
a contaminação pelo COVID-19, e seguindo orientações expressas,
conforme Ofício Circular n° 083/2020/Maranhão/CGU, referente ao
Proc. Adm. n° 00209.100074/2020-61 e Decisão Normativa TCE/MA n°
35, de 13/05/2020, fica vedado a presença, na sessão, de representantes
das empresas, agentes de compras e membros da Comissão pertencentes
ao grupo de risco. Monção - MA, 15 de abril de 2021. Kedina Oliveira
Nussrala - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.

n a WHMIUUriUHI. ,m DOS MUNICÍ PIOS
00 ESTâOO 00MIWIHHÍ»

PREGÃO PRESENCIAL NB 011/2021-CPL/PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 021/2021-CPL/PMM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR, localizada na Rua
Jornalista
Mauritonio Meire, n° 22, centro, por meio pregoeiro, Deusevan
Pereira de Brito,
com fulcro no Pregão Presencial 011/2021-CPL/PMM, cujo
objeto é o registro
de preços de serviços funerários, torna público para
conhecimento dos
interessados que adiará a sessão de licitação respectiva,
anteriormente marcada
para às 09:00 horas do dia 23 de abril de 2021. A nova data da
realização será no
dia 26 de abril de 2021 às 09:00h, na sede da Prefeitura de
Mirador/MA.
Mirador, 19 de abril de 2021.

002/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como
objeto a aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios
para a merenda escolar no Município de Montes Altos (MA).
ABERTURA DA SESSÃO: 09h do dia 0
ENDEREÇO ELETRÓNICO: www.licitei
seus anexos estão à disposição d^s^interessados*^Ssite
www.montesaltos.ma.gov.br ou sede/l^Prefoitura Municifalide
Montes Altos ( MA), onde pop&r ã.Qjgiai consultadps
gratuitamente ou obtidos mediante pSagáS&gfl-io no valor
20,00 (vinte reais) através de Dâc^mentoCti^/Sf
Municipal - DAM, em dias úteis, na.hfeBif as tóli
Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeitos, /* /

^de-nrais^he 2021.
,fcfflr£l5]®ú?X^KUtal e

ecadãftíão

Publicado por: PAULO DE ARAÚJO
Código identificador: b479218446535b5e340cd2a0954536d8

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N-
003/2021Deusevan Pereira de Brito

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO NB 003/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento
de licitaçã o na modalidade PREGÃO ELETRÓ NICO ns
003/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como
objeto a aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios
para atender as necessidades do Município de Montes Altos
(MA). ABERTURA DA SESSÃO: 09h do dia 05 de maio de 2021.
ENDEREÇO ELETRÓNICO: www.licitanet.com.br. O Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos ( MA), onde poderã o ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h.
Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: a9ec4b92ef2e902e8 f!4c881e2d0c892

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Na
003/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE IRí

003/2021

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 da Lei Federal
ne 8.666/93, alterado pelo artigo ls, do DECRETO Na 9.412, DE
18 DE JUNHO DE 2018 e a vista do Parecer Jurídico, a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo
25 da Lei 8.666/93, para contratação da empresa INSTITUTO
NAVIGARE LTDA, CNPJ: 19.553.843/0001-43, cujo objeto
consiste na inscrição de Servidores no Curso de Licitações e
Formação de Pregoeiros, que ocorrerá nos dias 22/Abril
(Quinta-feira) - 14h às 18h 23/ Abril (Sexta-feira) - 08h às 12h e
14h ás 18h 24/ Abril (Sábado-feira) - 08h às 12h e 14h ás 18h
25/ Abril (Domingo-feira ) - 08h às 12h de 2021 por meio da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças deste
Município.

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: fee0ce7d4e897c0938097a98da995241

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO Ns
004/2021

^^ .orizo a emissão do empenho como substituto do termo de
trato, conforme art. 62, §2° da Lei 8.666/93. PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO Ns 004/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento
de licitaçã o na modalidade PREG ÃO ELETRÓ NICO nB
004/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como
objeto a aquisição futura e parcelada de medicamentos e
material hospitalar para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. ABERTURA DA SESSÃO: 141i do dia 10 de
m a i o d e 2 0 2 1 . E N D E R E Ç O E L E T R Ó N I C O :
www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no site www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da
Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no
valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das
08h às 12h. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

Mirador - (MA), 19 de abril de 2021.

Josinete Rodrigues da Costa
Secretária Municipal de Administração e Finanças do Município

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 0c719e955ecefab341327af47c7baadc

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO Nu
002/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO NB 002/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento
de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÓNICO nQ

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: 25S8 fa83aecceed9 ff477d5cbde92j30T>

mmmPPIWf 1 íiTiMala iWMtaíãiMi Vr*uranWtia «IS e